Oestrus, duabus aliis instructus, armatur, equos in primis bovesque, infestat ac vexat.

1) til at børe med 170.

X. Fortsættelse.

Scarabæus alas habet, tegminibus dirioribus munitas. Sed volare non posset, nisi aliae istis tegminibus longiores essent. *Scarabæi* non habent aculeum, sed nonnullis eorum cornua sunt, quibus, ceu forcipe, vellicant.

Scarabæus vespillo murium & talparum cadavera terra condit, ut ova in iis ponat, pullisq[ue] recens natis alimenta statim præparet.

Scarabæus saliens, si supinus jaceet, sursum se potest jaculari, ita ut pedibus rursum consistat.

Cantharis adhibetur ad excitandas in corpore humano pustulas, eoque graviores morbos avertendos.

Lampyris (cicindela) noctu, scintillæ instar, lucet.

XI. Bingeløse Insekter.

Insecea non alata numerosissima sunt.

Cancer, insectorum maximum, crusta tegitur, pedes habet octonos, omnes in obliquo flexos¹⁾, & bina brachia sive chelas, quærum flexos¹⁾, & bina brachia sive chelas, quærum ope prorsum & retrorsum graditur. Vexus nigro est colore, coctus²⁾ rūbicundo. Canceri crustas suas verno tempore exuunt. Cum canceris pes aut brachium aliquod avulsum³⁾ est aliud, cum articulis suis & nervis, eodem in loco ei accrescit. Oculos cancerorum vocant lapillos, qui in ventre eorum nascuntur, & quos depositis annuis exuvii⁴⁾, ejiciunt. Canceris cum fluvialibus, tum marinis vescuntur homines.

1) fleo

Bingeløse Insekter.

Aranea octones habet pedes. Plurimæ aranearum artificiosissimas atque admiratione dignissimas telas conficiunt, iisque tanquam retibus expansis, muscas captant, quibus⁵⁾ deinde vescantur.

1) fleto. 2) coquo. 3) nello. 4) Ester

Skallenæ ærtige. Om skiftning 197.

5) fot, ut iis 211.

XII. Fortsættelse.

Scorpio pedes octones habet & bina brachia, ac venenum mortiferum in aculeo.

Pediculus, hominibus aliisque animalibus molestus, sex pedes haber. Sed exulant pediculi ab iis, qui munditiae summam curam gerunt.

Pulex & ipse habet sex pedes, quorum bini extreimi saltatorii sunt.

Teredo sonum in ligno edit, non dissimilem pulsationibus horologii portatilis.

Ex insectis omnipotentia Dei maxime cognosci potest. Profecto non est, quod¹⁾ turrigeros elephantos magis miremur, quam minimas bestiolas. Quid enim, quæso, in iis est, quod admirationem non mereatur? Tot sensus in tam exiguo corpusculo, visus, gustus, odoratus & in quibusdam vox admiranda!

1) vi have ikke Aarsag 208.

Siette Klasse.

I. Om Ormene overhovedet.

Vermes molles adinodem corpus habent, cui pro sanguine succus inest. Quædam vermicum genera nuda sunt, ut lumbricus, hirudo; alia durioribus testis inclusa; quæ conchylia dicuntur, quorum alia binis testis teguntur, ut conchæ; alia singulis, ut cochlea. Nulla vermium genera ossa habent, & plerique nec caput, nec oculos, nec pedes. Quædam in capite tentacula habent mollia, ut cochlea; Nonnulla in terra, sed multo plura in undis versantur. Cum pedes non habeant, movent se contrahendo¹⁾ corpus & rursus extendendo. Per multa eorum genera sub oculis non cadunt, ideoque prorsus incognita sunt.

1) ved at sammentække 173. 3.

II. Nogle Orme inden Skal.

Lumbricus sub terra habitat, prorépit autem, cum pluit. Oleribus²⁾ nocet. Hamo affixus³⁾ ad pisces capiendos adhibetur, & taliter parum aviumque cibus est.

Hirundo bestiola est, quæ carni adhærens, cutem ante non mittit, quam plena croris sit, unde & sanguisuga dicitur, & a medicis ad exfugendum sanguinem humorēmque corruptum⁴⁾ adhibetur.

Limax (cochlea nuda) tenero gramine vescitur. Quædam cochlea adeo vita sunt tenaces, ut, capite præciso⁴⁾, vitam non amittant; novum enim caput eodem loco procerescit.

Tænia, lumbrico similis, habitat in intestinis hominum, in primis parvolorum, atque aliorum animalium. Multum autem⁵⁾ tæniae non raro graves morbos parvulis adferunt.

1) olus. 2) 184. 3) corrumpo. 4) præcido. om endt man skærer. Overhovedet af dem 195. 5) augeo. naar de formeere sig 180.

III. Nogle Skaldyr eller Conchylier.

Animalia testacea, dum nascuntur, testas statim gerunt, adeo teneras, ut oculum pene subterfugiant, sed augentur et in dies liquaris auxilio, quem animal testaceum exsudat.

Quæ duplici testa teguntur, ut concha, ostrea & aliæ quamplurimæ, omnes in aquis vivunt. In concharum testis permagna est varietas. Ostrea in imo aquarum fundo jacet, limo vinctans, atque inter edulja & delicias multis apponitur.

Quæ simplici testa teguntur, cochlea sunt, partim in terra, partim in aquis viventes, ac perpetuo domum suam secum portantes. Earum testæ diversissimæ sunt & figura & colore. Aliæ striatæ sunt, aliæ læves, aliæ aculeatae, aliæ angulatae. Marinæ in primis cochlea mira sunt varietate, & magnam partem pulcherrimæ.

Cochleis terrestribus cornicula sunt ad prætentandum iter. Murex nobilem illum fucum, qui purpureis color dicitur, ad tingendas vestes in mediis faucibus habet.

IV. Perlemuskelen og Maaden hvorpaa den fisces.

In quibusdam concharum generibus nascuntur margaritæ. Sunt ¹⁾ igitur, qui in profunda maris descendant, ut conchas, margaritis instructas, ibi investigent. Hi vocantur urinatores, qui sub brachiis resti circumdantur, ad naviculam, in qua advehuntur, alligato. Pedibus eorum lapis viginti vel triginta librarum appenditur, quo citius deprimantur. Cultrum & corbem vel rete secum ferunt. Illo conchas absindunt a scopolis, quibus adhærent, hoc recipiunt solutas ²⁾. Iam ubi vel repletus est corbis, vel urinator spiritum sibi interclaudi sentit: lapidem alligatum cultro solvit, restimque, qua est circumdatus, agitat & quassat, soevis in navicula signum daturus ³⁾, ut ipsum extrahant. Omnis autem margaritarum investigatio decem aut duodecim horis peragitur, quo temporis spatio urinatorum quisque saepius in mare descendit. Conchæ vel cultro aperiuntur, vel putredini traduntur, qua se ipsæ reclūdunt. Tum magaritæ eximuntur. Diversæ autem sunt & magnitudine & forma, itemque colore & splendore.

dore. Atque pro hac diversitate variis nominibus appellantur.

1) der gives Mennesker 207. 2) solvo.

3) for at give 185.

Tredie Capitel.

Om Mennesket.

I. Om Mennesket overhovedet.

Etiam homo, qua vivit ac sentit, animalibus adnumeratur, cum duabus partibus constet, animo & corpore. Cum autem statuissest Deus, ex omnibus animalibus solum hominem ad cœlum evehere, hunc ad coeli contemplationem erexit ¹⁾, bipedemque constituit, cum cetera animalia terram spectent. Sed nullum aliud animal tam imbecillum atque inerme nascitur, nullum tam diu alienæ opis indiget, quam homo. Idem vero institutione ad eam scientiam ac dexteritatem perducitur, quam nullum aliud ani-

animal capiat. Ratio enim est, quæ præstat omnibus, & quæ multo plus homini confert, quam natura brutis; quoniam in his neque magnitudo virium, neque firmitas corporis impedit potest, quo minus ²⁾ opprimantur a nobis, & nostræ subiecta sint potestati. Ceterum vita hominis, ut omnium animalium, tribus rebus sustentatur, cibo, potionē, spiritu.

1) erigo. 2) 112.

II. Hovedet.

Supremum in corpore locum caput obtinet, cuius partes sunt: cranium, facies & aures. Cranium durissimum, intus concavum, extrinsecus cute obductum, cerebri receptaculum est. Vertex & averia pars capitis (ocer-put) capillorum molli velamento vestitur, pars anterior facies (vultus) dicitur, cui adnumerantur frons, oculi, genæ, nasus, os, mentum. Quilibet pilus fistula est, quam succus nutriendis permeat. Color comæ varius est, niger, fuscus, rutilus, flavus. Senum coma canescere solet, & cani rugæque senectutis notæ sunt, nisi quod curæ canitiem interdum matûrant.

In summa capitatis parte frons attollitur ¹⁾, quæ vel lata est, vel angusta, vel depressa, vel prominens. Ea contrahi seu rugari potest, & rursus explicari atque exporrigi. Illud meditationis

tationis vel tristitiae, hoc autem hilaritatis est signum. Infra oculos malæ sunt five genæ. Hæc ²⁾ pudoris sedes, ubi maxime conspicitur rubor.

1) hæver sig 62. 2) dette 220.

III. Pinene.

In media vultus parte oculi, instrumenta visus, collocati sunt, lubrici facti & mobiles, ut adspicuum, quo vellent, facile converterent. Septi ¹⁾ sunt membranis tenuissimis, quæ pellucide factæ sunt, ut per eas cerni posset; firmæ autem & corneolæ, ut continerentur. In medio oculo foramen est rotundum, quod a cies five pupula (pupilla) vocatur. Hæc radios luminis excipit, ut res, oculis objectas ²⁾, cernamus. Ea pro lumiinis modo se vel contrahit, vel dilatat, atque ita parva est; ut ea, quæ nocere possint, facile vitet. Sapienter etiam Deus effecit, ut oculi, tanquam custodes, sumimam vultus & corporis partem tenèrent, unde, quidquid iis objectum esset, animadvertisserent. Hominum oculi diverso sunt colore, cœruleo nempe, fuso, glauco, nigro. Diversi etiam sunt, qua figuram, nempe grandiores, modici, parvi, prominentes. Præterea alii nonnisi proximas quasque res, alii tantum remoras distinguebident.

1) sepio. 2) objicio.

IV. Fortsættelse.

Tegumenta oculorum palpæbrae sunt, superior & inferior, mollissimæ tactu¹⁾, ne lædant aciem, atque aptissime factæ & ad claudendas pupulas, ne quid incidat, & ad aperiendas, quod identidem fieri potest cum maxima celeritate. Munitæ sunt ciliis, tanquam vallo pilorum, ut apertis oculis, si quid²⁾ incidet, repelleretur. Latent præterea utiliter, & ex-eclisis undique partibus sepiuntur, cum & genæ, collum instar, leniter exsurgentes, ab inferiori parte oculos tutentur. Supercilia, brevibus pilis adornata, sudorem a fronte defluentem avertunt. Aliis rara, aliis densa sunt supercilia, ut nonnullis horrida & rigida, eorumque pili eundem fere, quem reliqui capilli, colorem habent.

1) tango, at fæle paa 165. 2) for aliquid
223.

V. Næsen.

Nasus, instrumentum olfactus, in medio vultu ita locatus est, ut quasi murus oculis interjectus esse videatur. Ejus cavitas, septo partim osseo, partim cartilagineo dirempta, duos aditus habet, qui nares vocantur; eæque triplici usui destinatæ sunt, nimirum ut spiritum ducant, ut odores capiant, ut per eas purgamenta defluant. Propterea nares sem-

semper patent, sed contractiores¹⁾ habent intortus, ne quid in eas, quod noceat, possit pervadere; humoremque semper habent, ad pulvrem multaque alia depellenda, non inutiliæ. Olfaçimus tum, cum vapores seu particulae florum &c. in ære versantes, simul cum eo nares ingressæ²⁾, subtiliores earum nervos contingunt. Ceterum magna est nasorum varietas; aliis enim est aduncus, aliis simus; aliis longus, aliis brevis.

1) 133. 2) 184.

VI. Mundus.

O s labiis maxillisque formatur. In utræque maxilla, superiori & inferiori, dentes hærent. Sed superior immobilis est, & inferior, cuius imæ pars mentum est, sola movetur¹⁾; ejusq[ue] & labiorum motu os aperitur vel clauditur. Usus oris in duabus potissimum constat officiis, sumendi vietus²⁾ & loquendi. Labra (labia) mollia, que os claudunt, aliis pallida sunt, aliis rubicunda. Nonnullis in inferiori labrum prominet, aliis utrumque. In ore sita est lingua, palato affixa, vocis gustusque instrumentum præcipuum. Cum enim nervi linguae ac palati tactu afficiuntur, saporem sentimus. Mentum virile barba vestitur, muliebre glabrum est. Pueri sunt imberbes. Adolescen-

lescentibus primum lanugo crescit; vera autem barba pubertatis est insigne.

1) lader sig bevæge 62. c. 2) at tage
Fæden til sig 169. 3) høg nogle 153. 2.

VII. Fortsættelse.

Dentes, in ore constructi, osse diores sunt, iisque triplices, incisores, canini & maxillares. Ex his quaterni primi, nempe incisores, acuti ¹⁾ cibos præmordent; juxta eos positi, acuminati, qui & canini atque oculares appellantur, perforant escas diores; intimi sive maxillares comminuant & conficiant cibos, quæ confectio etiam a lingua adjuvari videtur. Pulchri sunt dentes, si sunt firmi, continui, candidi & politi, foedi vero, si sunt concavi, exesi, rari, putres, scabri, foetidi & cariosi. Dentium radices ambit gingiva, quæ senibus edentulis nonnunquam ita durescit, ut ea ad cibos mandendos æque ac dentibus utantur. In pueris novi dentes nascuntur, qui priores expellunt.

1) som ere hvæsse 116.

VIII. Ørene.

Ad utramque capitum partem, pone tempora, panduntur aures, instrumenta auditus,

in

in quibus tenuis pellicula, tympani instar expansa, efficit, ut sonos illabentes percipere possimus. Durum & quasi corniculum habent introitum, inæqualiter cavatum; deinde meatum partim cartilagineum, partim osseum, totum autem flexuosum, ne quid intrare possit. Provisum etiam cordibus aurium, ut si qua minima bestiola conaretur irrumpere, in iis tanquam in visco, inhæresceret. Sapienter etiam summo capiti ²⁾ utrimque appositæ sunt aures, ut sonos omnes, sive a fronte, sive a tergo, sive a dextra, sive a sinistra venerint, recte perceptos, animo auctiarient. Auditus semper patet, cum sensu ejus etiam dormientes egeamus; a quo ²⁾ cum sonus est acceptus, e somno excitamur.

1) for, summae capitis parti. 2) for, cum enim ab eo, thi nuar Lyden høres af den 215.

IX. Hiernen og Nerverne.

Superior pars capitis intus cerebro repleta est, in quo sunt instrumenta sensuum. Hoc cerebrum ad aspectum puliculæ simile est, re vera autem ex fibris constat, quæ adeo tenues sunt, ut earum nec origines, nec implicationem oculis persequi liceat. Utque inviolatum nobis servetur cerebrum, intus tribus membranis, extrinsecus firme crano munatur. Ex eo permulti nervi ad musculos movendos oriuntur,

&

& vel per spinam dorsi in totum corpus distri-
buuntur, vel ad oculos, aures, nasum, lin-
guam deducantur. Ubicunque sensus est in cor-
pore, ibi nervi lateant necesse est. Itaque un-
gues & capilli sensu carent, nisi ubi nervis ad-
stricti¹⁾ conjuncti quis sunt. In dentium dol-
oribus non ossea pars dentium dolet, sed nervus
radibus dentis implicatus; neque vero alia ossa,
quamvis vehementer ita pereussa²⁾ ullum dolorem
sentient, nisi curis illa, quæ dicitur pe-
riostrum, nervis contexta esset.

1) adstringo. 2) percusso.

X. Halsen.

Collum, quo caput corporis truncō jun-
gitur, & ad sustinendum firmum, & ad conver-
tendum molle est. Anterior collī pars jugu-
lum (guttur) dicitur, posterior cervix. In
collo duo itenēra incipiunt, alterum aspe-
ram arteriam nominant¹⁾, alterum sto-
machum (gulam). Arteria extērior ad
pulmonēm, stoma chus interior ad ventricu-
lum fertur. Illa spiritūm, hic cibum recipit.
Arteria aspera tegitur quodam operculo,
ne, si quid in eam cibi forte inciderit, spir-
itus impediatur. Nihil omnino per eam trans-
ire potest, nisi aēr. Quodsi enim vel minima
particula cibi potusue in eam inciderit, nisi tū-
si inde rejiciatur, homo moritur. Verum arte-

ria

ria eo ipso momento, quo cibus admovetur,
operculo illo clauditur, quod, uti pontem, ci-
bus transit, sed simul ac transierit cibus sese ad
respirandum rursus aperit. Guſta, quo illa-
buntur ea, quæ accepta sunt ore, agitatione lin-
guæ acceptos cibos depellit, dum eae illius par-
tes, quæ sunt infra id, quod deglutiuntur, dilata-
tantur; quæ autem supra, contrahuntur.

1) Falder man 225, eller, hedder.

XI. Overslivet.

Truncus corporis dividitur in partem su-
periorem & inferiorem. Superioris pārtes sunt
humeri, pectus, dorsum & latera. In
adversa pectoris parte sternum (os pecto-
rale) est, in aversa scapulae & spina. Pect-
us firmis costis circumdatur & munitur, quæ
spinæ, medium dorsum pervadenti, firmo nexu
adhærent, & cor ac pulmones includunt. Dor-
sum (tergum) a cervice & scapulis descendit.
Spina dorsi ex vertebribus quatuor & viginti
constat. Septem in cervice sunt, duodecim ad
costas, reliqua quinque sunt proxime costis.
Septem costæ superiores totum pectus inclu-
dunt; quinque inferiores, quas spurias
nominant, breves sunt, atque in cartilaginem
versæ¹⁾, extremis abdominis partibus inhæ-
scunt. Ceterum pectus a ventre sejungitur dia-

F

phrag-

phragmæte (septo transverso), musculosa & crassa membrana.

1) falske Ribber. 2) vñto, efterat 179.

XII. Armene og Hænderne.

Truncus corporis superne brachia juncta sunt, quibus ad varios usus, & quamplurima ministeria utmur. Brachia utrique humero adhaerent, brachiisque manus. Inter brachium superius & inferius cubitus est. In manibus maxime robur corporis cernitur. Utraque manus habet quinque digitos, pollicem, indexem, medium, annularem, minimum (articularem). Pollex habet binos, ceteri digiti ternos articulos. Medius eorum est longissimus. Omnes autem unguibus sunt muniti, qui carni inhærentes digitos firmant, ne mollitudo carnis in tentando cedat. Quæ est hominum longitudo a vestigio ad verticem, ea est passim²⁾ manibus inter longissimos digitos.

1) pando.

XIII. Underlivet og Fodderne.

In parte corporis inferiori venter est, qui in aliis planus & exilis, in aliis carnosus ac pinguis est. In ventre viscera locata sunt, quæ nutritioni serviant, in quibus princeps est

ven-

Underlivet og Fodderne. Hiertet. 83

ventriculus (stomachus), in quem cibus per gulam derivatur; deinde alia quedam viscera. scilicet jecur, officina bilis, spleen & reñes, circa lumbos hærentes. Inferne intestina (ilia) sunt, in quibus cibus concoctus¹⁾ ulterius ducitur.

Corpus omne sustinetur pedum fulcris. In pedibus sunt femora, genua, et rura cum furis, denique plantæ, cujus aversa pars calce²⁾ firmatur, adversa in quinque digitos vindicatur, unguibus munitos. Plantæ pedum quoniam totius corporis quasi fundamenta sunt, Deus eas non rotunda specie, sed portiores longioresque formavit, ut stabile corpus efficerent planitie sua.

1) concoqvo 176. 2) calx.

XIV. Hiertet og Blodets Omløb.

In sinistro pectoris latere¹⁾ cor est, sanguinis commune receptaculum, quod cure quædam, quæ dicitur septum cordis, in duos loculos (ventriculos) dividitur, dextrum & sinistrum. Structura ejus tam artificiose comparata est, ut perpetua vicissitudine dilatetur & contrahatur, sanguinemque ab altera parte per venas recipiat, ab altera per arterias expellat. Arteriæ vocantur æ fistulæ, per quas sanguis e corde dispersus²⁾, singulis iectibus, promovet; venæ autem, per quas ad cor revertuntur.

tur. Ille paulo altius in carne latent reconditæ; haec magnam partem sub cutis superficie per lucentes apparet. Ubi igitur cor se contrahit, sanguis ex ejus loculo dextro per arteriam pulmonam in pulmones devehitur; ex his autem per venam pulmonam in sinistrum cordis ventriculum reducitur; a quo in arteriam magnam, atque inde in totum corpus distribuitur per arterias admodum multas, quæ tanquam arborum rami, se in omnes partes corporis extendunt.

1) latus. 2) dispergo.

XV. Fortsættelse.

Ex arteriis autem extremis redit sanguis per venas, arteriis junctas, in venam cavaam, & ex hac ad dextrum cordis ventriculum. Itaque cordis contractione sanguis ex ventriculo dextro in pulmones, & simul ex ventriculo sinistro in arteriam magnam expellitur; ac nestatim eo redeat, unde expulsus est, provisum est sapienter, ut valvulae, sanguinis exitu aperitate, celeriter recellant, redditumque sanguinis impedian. Dilatatione autem cordis sanguis recipitur tamen ex vena cava in ventriculum cordis dextrum, quam in sinistrum ex vena pulmonea.

Arteriae autem, quo propiores cordi sunt, eo ampliores; et quo magis a corde remote, eo angustiores reperiuntur. Ex quo fit, ut, cum magna

magna vi e corde sanguis expellatur in arterias, adeoque ex ampliore spatio in angustius progradri cogatur, quavis cordis contractione extendantur arteriarum canaliculae. Hoc est, quod dicunt pulsus arteriarum. Meant enim omnes arteriae, quanquam non omnium pulsus digitis explorare possumus, & hoc motu atque pullu suo habitum & modum febrium medicis demonstrant. Ut enim sanguis vel celerius vel tardius labitur, ita & arteriarum ictus vel incitantur, vel retardantur.

XVI. Fortsættelse.

Venæ autem quo propius ad cor accedunt, eo ampliores sunt, ideoque nec ut arteriae minant, cum sanguis libere ex angustiore spatio in amplius spatium meare possit. Itaque sanguis in corpore, quando homo vivit, in orbem perpetuo circumfluit.

Magnam igitur vim cordis musculis inesse nemo non intelliget, qui cogitaverit, ejus contractione potissimum sanguinem in remotissimam a corde tenuissimasque arterias ejaculari, idquanta celeritate fieri, ut durante una horæ partis sexagesima ¹⁾ centum viginti quinque pedum viam absolvat. In fano homine cor eodem temporis intervallo septuagies fere contrahitur; tamen enim hoc temporis spatio cor pulsare, arteriasque micare sentimus.

1) i et Minut.

XVII. Fortsættelse.

At vero si nihil aliud sanguis perficeret, nisi ut per arterias venasque circumiret, fieri non posset; ut corporis membra inde aliquid ad nutritionem proficerent. Itaque Deus summa sapientia glandulas per totum corpus sparsit, quæ singulae suis locis ex arteriis proprium sibi & convenientem suis locis liquorem ex arteriis exsurgunt. In oculis glandulæ sunt, quæ falsum humorem, lacrimarum nomine notum, ex sanguine hauriunt. In naribus glandulæ sunt, quæ sanguini pituitam detrahunt. In palato aliæ salivam e sanguine extrahunt. In auribus fortes illæ colliguntur, visco similes, quibus, ne quid, quod noceat, intrare possit, prohibetur. Sic adeps & medulla aliisque liquores ex arteriis a glandulis secernuntur. Singulæ autem glandulæ suam arteriam, venam & nervum habent, quo liquores collecti vel ejiciuntur e corpore, vel eo, ubi iis opus est, deferuntur.

XVIII. Fortsættelse.

Quoniam vero humor ille, quem glandulæ ex arteriis suxerunt ¹⁾, non continuo satis aptus est ad id, quod natura effici voluit, efficiendum, provisum est sapienter, ut ex eo liquore, quem glandulæ hauserint ²⁾, partem quandam venæ resorbeant, denuoque in sanguinem reducant.

Præ-

Præterea per totum corpus discurrent vasa lymphatica, quæ lympham h. e. succum quendam nutritibilem, lentum ac viscidum ad omnes corporis partes devéhunt; ex quo sit, ut omne corpus æquabiliter nutriatur.

Sanguis igitur, cum quotidie magnam sui partem perdat, celeriter consumeretur, nisi ipsi quoque cibus ac potus alimenta subministraret.

1) fugo. 2) haurio.

XIX. Lungen og Alandedrættet.

Proximus cordi pulmo est, spirandi officina, atq; hens ac reddens animam, idcirco spongiosus ac fistulis inanibus cavus. Omnis autem pulmo in duas partes finditur, quæ fibræ pulmonis dicuntur, quarum una dextra est, altera sinistra. Hæ fibræ pulmonis etiam pulmones appellantur.

Pulmonum primarium est officium, ut sanguinem, e motu calidum, refocillent ac refrigerent. Dum enim sanguis e corde deductus in pulmonibus circumducitur, spiritu per asperam arteriam attracto ¹⁾ refrigeratur. Quod ²⁾ nisi fierer, sanguis, iterato circuitu magis magisque incalescens, cito solveretur ac putreficeret. Atque hoc officium pulmones uno ac simplici artificio, nempe alterna contractione ac dilatatione, exsequuntur. Cum enim pulmones dilatantur, spiritus naribus haustus per asperam arte-

arteriam ad eos ducitur; cum contrahuntur, aëris calefactus inde revertitur. Atque ea re præcipue vita conservatur. Nam cum spirandi respirandique vis cessat, sistitur etiam cordis & sanguinis motus, & aëtum est de homine. Deinde pulmones hanc nobis operam præstant, ut voces edere, ut loqui, ut cantare possimus, atque altera arteria primarium est vocis instrumentum.

1) attraho. 2) for, nam nisi hoc thi naar det
215.

XX. Maven og Fordielsen.

Ventriculus, qui receptaculum cibi est, eumque concoquit, constat ex quatuor membranis nervosis ac muscolosis, atque inter lienem & jecur positus est. Concoctionis opus ita peragitur. Primum cibus, in os insertus, dentibus manditur ac dividitur, lingua, genis' & labiis, ut magis magisque misceantur, adjuvantibus ¹⁾). Præterea movendis ²⁾ maxillis, lingua ac cibis, saliva e glandulis, intus ad utramque aurem dispositis, exprimitur, ac succus inde expressus ³⁾ particulis cibi mansi ⁴⁾ commixtus, eas emollit, ita ut aquosa oleosis & salcis coëant, atque inter se commisceantur. Hæc manducatio est quasi initium concoctionis, quam negligere nemo debet, qui valetudini sua reëte consulere volet. Quantum enim satis sit temporis, manducationi dandum est. Deinde cibus satis mansus illa-

bitur

bitur in gulam, & per eam in ventriculum depellitur, qui tum calore suo, tum alterna contractione ac dilatatione, tum liquore proprio, qui salivæ similis est, cibos conficit, macerat mollitque, in pultem convertit, atque ita concoquit.

1) medens 192. 2) ved Bevægelse 174.
3. 3) exprimo. 4) mando.

XXI. Fortsettelse.

Puls illæ chymus appellatur, & e ventriculo in intestinum duodenum depellitur, in quod simul e pancreate succus pancreaticus, & fel e vesicula fellea, ad cibos eo melius concoquendos effunditur. Inter hæc intestina est mesenterium, hoc est, cutis duplex, pinguiscula, ac multis plicis tortuosa, quæ non solum distinet intestina, ne inter se complicentur, sed etiam multas habet canaliculas (vasa lactea appellant), quibus succus nutribilis, lacti colore similis, e chymo emulgetur. Iste succus, qui nunc chylus vocatur, cum sanguine miscetur, cum eo per venam cavam in cor influit, paulo post sanguinis naturam & colorem induit, atque ita nutriendo corpori inservit. Sed partes ad concoquendum duriores ex alvo per intestinum rectum ejiciantur.

XXII. Venenes og Musklernes Indretning i det menneskelige Legeme.

Si ossa non essent in corpore, haud se-
cus ac fastigium domus, subtractis ¹⁾ fulcris
convulsisque ²⁾ fundamentis, rueret corpus &
collaberetur. Quodsi uno tantum osse perpetuo
earo fulciretur, fieri non posset, ut corporis
membra in omnem partem moverentur. Quare
sapienter Deus instituit, ut corporis compages
pluribus inter se nectis junctisque ossibus fulci-
retur ac sustineretur. In toto corpore humano
numerantur ossa ducenta sexaginta, quæ vel ³⁾
in capite, vel in trunko, vel in brachiis pedi-
busque inveniuntur.

In commissuris autem juncturisque ossium
admirabilis cernitur, Dei providentia. Pri-
mum enim junguntur ossa ligamentis firmis ac
tenacibus, quæ ⁴⁾ si abessent, facile manus a
brachio, brachium a scapula, omninoque ossa
ab ossibus divellerentur. Deinde, ne frictio-
nis vi propter duritatem celeriter detererentur,
inter ipsas articulorum juncturas interjecta ⁵⁾
est cartilago, cujus mollitia prohibet, ne usu
crebro lœdantur.

1) subtraho, naar 193. 2) convello. 3)
deelte. 4) for, nam si hec 215. 5) inter-
jicio.

XXIII. Fortsættelse.

Præterea singula ossa Deus tenacissima cute,
quam periostium appellant, vestivit, cuius
glandulosa spiramenta, quæ sunt innumérabilia,
viscidum humorem exsudant, quo, ut ossa sem-
per sint lubrica, tenacia minusque fragilia, ef-
ficitur.

Ne vero nimio onere gravaretur corpus,
provisum est sapienter, ut pondus ossium, quam
fieri posset maxime, diminueretur. Idcirco
plurius capit, pectoris dorsique ossa intus spon-
giosa sunt. Alia autem ossa ut brachiorum &
crurum intus cava sunt, & fistulis similia, quæ
res quam habeat vim ad pondus minuendum, ne-
mo non videt.

In ossibus fistulatis medulla est, oleosum li-
quamen, quo cum intrinsecus unguntur ossa,
tum vero aluntur ac nutriuntur. Nutrimenta
autem capit ex venis periostii, quæ se in minu-
tissima horum ossium spiramenta infinuant.

XXIV. Fortsættelse.

Movendis ¹⁾ ossibus varii musculi (to-
ri) inserviunt. Hi constant' carne, fibris ac ner-
vis, seu filis tenacibus ac viscidis, quæ contra-
hære licet aut extendere, prout eujusque mem-
bri motus requirunt.

Musculos ambit cutis adipœa, (medici te-
lam cellulo fam appellant), qua cavetur, ne
mu-

musculi frictione dererantur, aut contactu coalescant.

His igitur musculis motus ossium tanta celeritate perficitur, ut sit in ea miraculum quodam divinæ sapientiæ ac potentiaæ, cuius magnitudinem nemo satis intelligere, aut justis laudibus extollere possit. Simul atque enim animus membrum aliquod movere voluerit, eodem momento móvetur.

1) til Bevægelse 170.

XXV. Legemets Rensesser.

Retrimenta ciborum, postquam ab iis in intestinis tenuibus secretus est succus nutritibilis, per intestina crassa devehuntur, donec alvo per intestinum rectum ejiciantur.

In renibus autem falsus humor corpori inutilis secernitur, quem vesica absorbet & foras emittit.

Ceterum pori per totam superficiem sparsi perpetuo vaporem exhâlant, qui crebrior & in guttulas collectus, sudor appellatur.

His igitur viis ea, quæ corpori inutilia sunt, ejiciuntur, in quibus omnibus admirabilis cernitur fabrica naturæ.

Cum igitur tot plane innumerabilibus, iisque minutissimis particulis corpus humanum constet, cum sanguis per tot venularum millia de more transeat, cum denique tot partes plane sin-

gula-

gularis naturæ præparandæ sint, v. c. in glandibus oris saliva, in oculis lacrimæ, in ventriculo chylus, in hepare bilis, in auribus fordes, in ossibus medulla, in nervis succi &c. si quidem a morbo tutus esse homo debeat; sane mirandum est, his ita constitutis, plerosque hominum sp̄ius recte valere, quam ægrotare.

XXVI. Den menneskelige Siel.

Hoc tam artificiosum, tamque mirabile corpus regit ac moderatur animus immortalis, quo¹⁾ nihil est in rerum natura præstantius. Eum, in naturam simplicem, et si non videas²⁾, nec videre possis, ramen ex actionibus ejus statim agnoscas necesse est. In cerebro habitare creditur³⁾, communī illo sentiendi instrumento, unde nervorum ope omnia corporis membra pro lubitu commovet. Animus est, qui oculis videt, auribus audit, naribus olfacit, lingua gustat, & nervis sentit. Animo igitur quinque sensus, visus, auditus, olfactus, gustus & tactus rectissime tribuuntur, ejusdemque omnia corporis membra instrumenta sunt. Quantum igitur inter artificem & instrumentum, tantum inter animum & corpus interest. Et profecto talis est animi natura, quam⁴⁾ præ ceteris omnibus summopere suspicere atque admirari debamus.

1) sott

- 1) som er det ypperste i den hele Skabning 219.
 2) man seer 206. 3) man troer, at den
 226. 4) for, ut eam 210.

XXVII. Fortsættelse.

Solus enim hominis animus rationis est particeps, cuius¹⁾ quantæ sunt virtutes, quamque mirabilis! Ratio enim memoriam habet rerum innumerabilium, causas rerum & effectus investigat, & multa, quæ futura sunt, prævidet. Ea, dicendi vi prædicta, quidquid cogitaverit, verbis exprimere, cumque aliis communicare valet. Ea innumeratas artes excogitat; terram universam, &c. quæcunque in ea sunt, omnia in usum suum convertit, ac bestias omnes, vel eas adeo, quæ robore ac magnitudine longe hominibus antecellunt, subigit. Ea in ipsum coelum penetrat, atque astrorum cursus, eorumque intervalla immensa indagat. Ea denique facultatem habet, ipsius Dei, auctoris sui, cognoscendi²⁾, & spem certissimam, si quidem ei placere studeat, æterna felicitate in coelo fruendi. Tantam dignitatem homo habet, tamque illustri in loco a Deo est constitutus!

1) for, & ejus og hvor store ere dens Fuldkommenheder 213. 2) 169.

XXVIII. Menneskeslægten.

Ingens sane numerus est hominum, qui in orbe terrarum versantur, quorum quidem milles

lies mille vix millesimam partem efficiunt. Numerum autem immensum mille millionum quis mente concipiat¹⁾?

Qualibet ter millesima sexcentesima horæ parte²⁾ homo nascitur; ergo qualibet sexagesima³⁾, sexaginta nascuntur; ergo qualibet hora sexages sexaginta, ter mille sexcenti; ergo qualibet die, vicies quater tria millia sexcenti, seu, sexies & octogies mille cum quadringentis. Iisdem vero temporum spatiis totidem fere moriuntur. Sumitur quoque vulgo, e centum hominibus per anni spatiū ternos morte descendere; ergo e mille hominibus quotannis tricenos.

Cum igitur terra nostra tot incolarum miliones habeat, quam infinita sit necesse est⁴⁾ multitudo incolarum, in stellis; quæ innumerabiles sunt, habitantium. Stupentes igitur infinitam potentiam, sapientiam ac bonitatem Dei, auctoris tantorum operum, admiremur⁵⁾, ac summo studio veneremur!

1) Hvo kan fatte det? 201. 2) i hvert Sekund. 3) i hvert Minut. 4) hvor uendelig maae da — være 125. Nota. 5) lad os, eller, vi maa beundre 204.

Anden Bog.

Samtaler.

Første Capitel.

I. Om Gud.

Pater. Pater. Filius.

Quid putas, mi fili, si cōsidras hæc prata, hos flores, has arboreas; si conspicis fruges in agris, pisces in aquis, aves in aere, solem in coelo; num ¹⁾ hæc omnia casu fortuito orta sunt? Filius. Hoc credere, stultitia est maxima; P. Unde igitur omnia habent originem? F. A Deo, qui conditor est omnium rerum. P. Recte. Deus auctor est cœli, solis, lunæ & siderum; ignis, aëris, aquæ & telluris; hominum, bestiarum quadrupedum, avium, piscium, amphibiorum, insectorum & vermium; plantarum, frumentum & arborum; metallorum & salium. Unde igitur noti ²⁾, Deum esse? F. Ex innumeris ejus operibus ³⁾.

Om Gud.

dum, metallorum & salium. Unde igitur noti ²⁾, Deum esse? F. Ex innumeris ejus operibus ³⁾.

1) er alt dette opført? 2) orior. 3) opus.

II. Fortsettelse.

P. Unde tu ipse ortus es? F. Ab eodem. Solus enim Deus est, qui mihi corpus & animum dedit ¹⁾, cibum, potum & vestes suppeditat, vitam & salutem conservat, aliisque beneficiis innumeris me cumulat. P. An tu præstantior es, quam equus aut aliud animal? F. Sane. Homo enim sum, in quo inest ²⁾ animus ratione prædictus, qualem nullum aliud animal habet. P. Cur autem animalia rationem non habent? F. Quia sic hominibus, quorum causa adsunt, utiliora sunt. P. Nonne igitur maximas gratias agere debemus Deo nostro, benignissimo patri, qui nobis tot bona tamque varia largitur? F. Id qui non facit, is profecto est ingratissimus.

1) do. 2) insum.

III. Fortsettelse.

P. Ubi autem est Deus, pater ille benignissimus? F. Ubique est nobis praesens, nec ullus ¹⁾ est latæbra tam obscura aut abdita, in qua Deus non

non adsit. P. Ergo nec poterit ei aliquid esse obscurum? F. Nihil prorsus est, quod Deus ne- sciat. Videt omnia, quae agimus; audit verba omnia, quae loquimur; quin, novit etiam cogi- tata nostra omnia, tam bona quam mala. P. Cave igitur, ne quid ²⁾ unquam facias aut cogi- tares, quod Deo displiceat. Licit enim homines fallas, Deum tamen nunquam fallere poteris. Ubi autem recte agis, tum laetare, quod Deus illud norit ³⁾, qui probitatem tuam olim remu- nerabitur.

1) for, & nulla. 2) for, aliquid 223. 3) for neverit 59.

IV. Fortscettelse.

P. An potes ¹⁾ videre Deum? F. Minime; non enim corpus habet, ut homines; ideoque et si ubique est, nusquam cerni potest. P. Non- ne etiam in te est natura talis, quae non cadat in oculos? F. Est ²⁾, nempe animus, qui in no- bis viget. P. Num autem Deus etiam aliquan- do ortus est, ut animus tuus? F. Nunquam ne- que factus est, ut angeli; neque natus, ut homi- nes; sed ab aeterno fuit. P. Estne ³⁾ aliquan- do moriturus, ut homines? F. Nunquam mori- tur, sed ut fuit sine initio, ita etiam erit sine fi- ne. P. Cura igitur, ut Deum tibi amicum ⁴⁾ facias, qui, cum sempiternus sit, perpetuo te fel- licem reddere potest.

1) possum

1) possum 66. an potes fan du 118. 2) ja
210. b. 3) stal den vel dse 118 4) til
Ven 157. I.

V. Fortscettelse.

P. Quanta est potentia Dei? F. Infinita. Potest enim omnia facere, quaecunque vult; nec est quidnam, quod Deus efficere nequeat. Hinc dicitur omnipotens. P. Cave igitur sedu- lo, ne malis moribus eum offendas, cum nihil re e manu ejus eripere valeat. Fac potius stu- diosissime, quae Deus jubet, quemadmodum Iosephus ille probus, cui persuaderi non poterat, ut flagitium committeret, quia Deum magis time- bat, quam homines. F. Et quid timeam, si Deus omnipotens tecum est, meque tuerit? P. Verum est, quod apostolus ait: si Deus pro nobis, quis contra nos? Hinc bono semper ani- mo esse possunt, qui Deo confidunt.

VI. Fortscettelse.

P. Estne Deus etiam benignus et beneficus? F. Pater est benignissimus et beneficissimus ¹⁾. P. Unde id nosti? F. Ex eo, quod assidue tot ac tanta beneficia nobis largitur, ut dubitare non possimus, quin ²⁾ summa sit Dei erga homines benevolentia. P. Ergo curat Deus homines? F. Curat profecto, neque tantum homines, sed etiam animantes, Nihil enim sit in rerum natu-

ra sine Dei providentia? P. Cuinam igitur sumiunt debes amorem? F. Deo, patri optimo, qui meretur, ut eum multo magis amem, quam parentes meos, aut omnes, quos habeo carissimos. P. Certe, nunquam eum satis laudare atque amare possumus.

1) beneficis. 2) illi.

VII. Fortsættelse.

P. Num autem omnes homines Deo placere possunt? F. Non omnes. Pii quidem, qui Deo, tanquam filii morigeri, obediunt, apud eum sunt in gratia; improbis autem, qui ei obtemperare nolunt, non potest Deus favere; est enim sanctus, et odit ¹⁾ omnem impietatem. P. Et cum sanctus sit Deus, quid inde sequitur? F. Ut etiam justus sit, et malos puniat. P. Quid igitur minatus est improbis hominibus? F. Poenas justissimas, quas, si non in hac vita, certe post mortem luent. P. Ergo cave, ne quid ²⁾ facias, quod Deus improbet. Tum essem in felicissimus. Quid enim terribilius, quam ira Dei omnipotentis. F. Omni studio id cavebo.

1) Verbū defectivū 74. 2) for, ut nihil.

VIII.

VIII. Fortsættelse.

P. Quid autem piis hominibus Deus promisit ¹⁾? F. Aeternā felicitatem, quam in celo nanciscētur. P. An hoc certum est? F. Certissimum. Deus enim verax est, qui, quae promisit, certissime facit. P. Quis est, qui hanc nobis spem egregiam fecit? F. Iesus Christus, qui ferre duodeviginti ab hinc seculis in Iudea vixit ²⁾, et doctrina pariter, ac morte sua spem hominibus restituit, aeternam adipiscendi ³⁾ felicitatem. P. Vide, quantum ei debeamus. Obtempera igitur, dum vives, praeceptis ejus! Tum haud dubie consequeris felicitatem illam, in celo nobis paratam ⁴⁾, ac perpetuo duraturam.

1) promitto. 2) vivo. 3) 168. 4) for, quæ parata est 115.

IX. Om at staae op.

Friedericus. Carolus.

F. Heus! heus! Carole, expurgescere! tempus est surgendi. Audisne? C. Non audio. F. Ubi ergo habes aures? C. In lecto. F. Hoc video. Sed quid facis adhuc in lecto? C. Quid faciam? dormio. F. Dormis? et loqueris tamen tecum? C. Saltem volo dormire. F. Nunc autem non est tempus dormiendi, sed surgendi. C. Quota est hora? F. Septima. C. Quando tunc sur-

surrexisti ¹⁾ e lecto? F. Iam ante duas horas. C. Num sorores meae iam surrexerunt? F. Iam dudum. C. Sed frater meus certe adhuc jacet in lecto. F. Erras. Cum exercefas cōrem cum, statim reliquit ²⁾ nidum suū. C. Mox igitur surgam.

1) surgo. 2) relinquō.

X. Om̄ det samme.

Ernestus. Theophilus

E. Quæta hora, Theophile, cubitu surrexisti hodie? T. Paulo autē sextam. E. Quis te exercefecit? T. Nemo. E. An cetri iam surrexerant? T. Non dum. E. Non ivisti ¹⁾, illos excicatum ²⁾? T. Non ivi ³⁾. E. Cur non? T. Quia id nunquam facere soleo. A. Anno te illi excitant interdum? T. Hoc saepe fecerunt, fateor. E. Memento ⁴⁾ igitur, ut, si opus est, idem facias. Sed quid fecisti, postquam surrexeras ⁵⁾ cubitu? T. Primum preces ad Deum feci. E. Factum bene. Quid postea? T. Deinde faciem manusquæ lavi, os elui, vesterisque indui, postremo ad quotidiana studia me retuli ⁶⁾. E. Perge sic facere, ac Deum quotidie in auxilium vocare: tum certe in dies evades melior. T. Nunquam desinam, ita me gerere, ut Deo bonisque hominibus placere possim.

1) eo,

1) eo. 71. 2) ſupinum 164. 3) nei 121.
4) memini. 5) ſurgo. 6) refero.

XI. Om̄ at ſtrive.

Leonardus. Henricus.

L. Quid agis? Henrice. H. Scribo, ut vides. L. Quid scribis? H. Versus, qvos praeceptor dictavit. L. Ostende, quæſo, scripturam. H. Adspice. L. Vidēris mihi nimis festinanter scripſisse ¹⁾. H. Scribo interdum melius. L. Cur igitur nunc tam male scribis? H. Desunt mihi bene scribendi adjumenta. L. Quaenam? H. Bona charge, bonum atramentum, bona penna. Haec enim charta, ut vides, misere perfluit; atramentum est aquosum ac pallidum; penna mollis et male parata. L. Cur ista omnia non mature providisti? H. Pecunia mihi decerat ²⁾, et nunc etiam deest. L. Dabo tibi mutuo aliiquid ³⁾ pecuniae, ut possis meliorem chartam et cetra comparare. H. Benevolentiam tuam gratus agnosco.

1) scribo. 2) deſum. 3) 142.

XII. Om̄ Papir.

Christianus. Ludovicus.

C. Unde venis? Ludovice. L. E taberna. C. Quid ibi voluisti? L. Chartam emi. C. Quantum

tum

tum emisti? L. Scapum. C. Quanti¹⁾? L. Duo-
bus grossis²⁾. C. Ostende, quæso. L. Vide,
num³⁾ bona sit. C. Bona est profecto. Ad
quem usum emisti? L. Inepte quaeris. Ad quid
aliud, nisi ad scribendum? C. At multiplex est
chargeæ usus. Quam multæ merces chartis, invol-
vuntur. L. At nunc loquimur de scriptoria
charta, non de emporetica. Nos enim non su-
mus mercatores. C. Nonne etiam charta siccamus
recentem scripturam? L. Satis seio; sed illa est
charta bibula, quæ atramentum absorbet. C. Et
tamen charta est. L. Est sane. Sed eamus nunc
in auditorium.

1) 145 Nota. 2) 102. 10). 3) 118.

XIII. Om Blæf.

Franciscus. Augustus.

F. Habisne bonum atramentum? amice. A. Habeo¹⁾. F. Visne²⁾ mihi dare aliquantulum? A. Echo! non habes? F. Habeo quidem, sed eo non possum scribere. A. Cur non? F. Quia ni-
mis spissum est. A. Porri ge atramentarium tuum;
ego infundam tibi. F. Ecce! infunde! vah!
quam liquidum est. Sed admödum decolor esse
videtur. A. Erras; satis nigrum fiet, si modo
bene miscueris³⁾. F. Feci, et probe miscui.
A. Nunc fac periculum, et scribe aliquid. F. Dicta
mihi aliquam sententiam. A. Experiens
est,

est rerum magistra. F. Scripsi. A. Nunc
exspecta, dum scriptura bene desiccata fuerit.
Vide, quam nigra sit. F. Sic est. A. Ergo vi-
des, experientiam⁴⁾ esse rerum magistrum.

1) Sa 120. b. 2) volo 68. 3) misceo. 4)
Accus. c. Inf. 123.

XIV. Om Pennefiere.

Albertus. Georgius.

A. Visne mihi, Georgi¹⁾, aptare duas
aut tres pennas? G. Satis erit, si unam apta-
vero in præsentia. Suntne²⁾ novæ? A. No-
væ quidem, sed paratæ, ut secentur. Iam e-
nim lævigavi caules, & plumulas detraxi³⁾. G.
Ostende. Optimæ sunt & ad scribendum
aptissimæ. A. Unde id nosti? G. Quia cau-
lem habent amplum, firmum & lævern. Nam
molles, & quæ caulem breviorem⁴⁾ habent,
minus sunt ad scribendum habiles. A. Visne
igitur mihi unam aut alteram apparare? G. Id
statim fiet. Adspice diligenter, ut discas ali-
quando. A. Operam dabo, ut discam. G.
Nunc habes duas pennas, recte, ni fallor, in
usum tuum accommodatas. Hanc tertiam in
aliud tempus tibi integrum servabis. A. Ago
tibi gratias, Georgi amicissime. Vale.